COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2021
(Do Sr. IDILVAN ALENCAR)

Requer a convocação do Ministro da
Controladoria Geral da União, sr. Wagner de
Campos Rosário, para apresentar as ações
realizadas pela CGU no âmbito do INEP

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 50, caput, e 58, § 2º, inciso

III ambos da Constituição Federal, no Art. 24, inciso IV e Art. 219, inciso I,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a convocação do

Ministro da Controladoria Geral da União, sr. Wagner de Campos Rosário, para

apresentar as ações realizadas pela CGU no âmbito do INEP.

A CGU tem como missão “prevenir e combater a corrupção e

aprimorar a gestão pública, fortalecendo os controles internos e incrementando

a transparência, a ética e o controle social”, com atuação junto a todos órgãos

da Administração Pública Federal.

O INEP é acompanhado pela CGU e, diante da crise no órgão,

é fundamental a participação da CGU para a realização de um diagnóstico da

situação e para exigir a tomada de ação por parte da alta gestão do Ministério

da Educação e do INEP.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado IDILVAN ALENCAR

*C
D2

12
88

48
92

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212884892200

RE
Q

 n
.1

99
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

11
/2

02
1

14
:1

7
- C

E

Requerimento
(Do Sr. Idilvan Alencar )

Requer  a  convocação do

Ministro da Controladoria Geral da União,

sr. Wagner de Campos Rosário, para

apresentar as ações realizadas pela CGU

no âmbito do INEP

Assinaram eletronicamente o documento CD212884892200, nesta ordem:

 1  Dep. Idilvan Alencar (PDT/CE)

 2  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 3  Dep. Bacelar (PODE/BA)

 4  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 5  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

 6  Dep. Natália Bonavides (PT/RN)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212884892200

RE
Q

 n
.1

99
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

11
/2

02
1

14
:1

7
- C

E